
  

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «30» марта 2021 года № 242/21 

 

г. Луганск 

 

О выплате разовой денежной помощи отдельным категориям граждан, 

проживающим на территории Луганской Народной Республики, ко Дню 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 

в 2021 году 

 

 
(с изменениями и дополнениями, внесенными  

постановлением Правительства Луганской Народной Республики 

от 05 июня 2021 года № 492/21 - применяется с 01.06.2021) 

 

 

В целях увековечивания бессмертного подвига народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов, памяти погибших, сохранения 

традиций, а также в соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской 

Народной Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской 

Народной Республики» (с изменениями), с пунктом 3.11 статьи 3 Закона 

Луганской Народной Республики от 28.12.2015 № 79-ІІ «О налоговой системе» 

(с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет: 

 

1. Установить выплату разовой денежной помощи ко Дню Победы лицам, 

которым установлен соответствующий статус согласно Закону Украины 

от 22.10.1993 № 3551-XII «О статусе ветеранов войны, гарантиях                              

их социальной защиты» и Закону Украины от 23.03.2000 № 1584-III «О жертвах 

нацистских преследований», постоянно проживающим на территории 

Луганской Народной Республики, относящимся к следующим категориям: 

 

- участникам боевых действий и инвалидам Великой Отечественной 

войны  периода с 22.06.1941 по 09.05.1945, а также Второй мировой войны 

периода с 09.08.1945 по 02.09.1945 – в размере 15 000 российских рублей; 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24592-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html


2 

 

- участникам боевых действий и инвалидам Великой Отечественной 

войны из числа лиц, которые награждены медалью «За оборону Ленинграда», 

знаком «Жителю блокадного Ленинграда», медалью «За оборону  

Севастополя» – в размере 15 000 российских рублей; 

 

- лицам, имеющим особые заслуги перед Родиной – в размере                        

15 000 российских рублей; 

 

- бывшим малолетним узникам концентрационных лагерей, гетто  

и других мест принудительного содержания (тем, кому на момент заключения 

не исполнилось 14 лет), признанным инвалидами от общего заболевания, 

трудового увечья и по другим причинам, в т.ч. имеющим удостоверение 

инвалида войны: 

инвалида I группы – в размере 9 000 российских рублей; 

инвалида II группы – в размере 8 000 российских рублей; 

инвалида III группы– в размере 7 500 российских рублей. 

 

- бывшим несовершеннолетним узникам концентрационных лагерей, 

гетто и других мест принудительного содержания (тем, кому на момент 

заключения не исполнилось 18 лет), а также детям, которые родились  

в указанных местах принудительного содержания их родителей, в т.ч. бывшим 

несовершеннолетним узникам, имеющим удостоверение участника боевых 

действий, – в размере 7 500 российских рублей; 

 

- бывшим узникам концентрационных лагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, гражданам, которые были насильственно 

вывезены на принудительные работы, детям партизан, подпольщиков, другим 

участникам борьбы с национал-социалистическим режимом в тылу врага, в т. ч. 

имеющим удостоверение участника войны, – в размере 7 500 российских 

рублей; 

 

- лицам, приравненным к инвалидам войны, имеющим соответствующее 

удостоверение: 

инвалида I группы – в размере 9 000 российских рублей; 

инвалида II группы – в размере 8 000 российских рублей; 

инвалида III группы– в размере 7 000 российских рублей. 

 

- лицам, имеющим правовой статус участника боевых действий –  

в размере 4 500 российских рублей; 

 

- участникам войны (трудовой фронт) – в размере 2 300 российских 

рублей; 

 



3 

 

- членам семей погибших и женам (мужьям) умерших инвалидов войны, 

женам (мужьям) умерших участников боевых действий, участников войны, 

женам (мужьям) умерших жертв нацистских преследований, признанных при 

жизни инвалидами от общего заболевания, в т.ч. имеющим удостоверение 

члена семьи погибшего (умершего) ветерана войны, – в размере  

2 300 российских рублей. 

 

2. При наличии у лица права на выплату разовой денежной помощи  

по двум и более основаниям, предусмотренным настоящим постановлением, 

право на выплату разовой денежной помощи реализуется по одному  

из оснований, которое предусматривает более высокий размер выплаты. 

 

3. Установить, что главным распорядителем и получателем бюджетных 

средств, предназначенных на выплату разовой денежной помощи категориям 

граждан, указанных в пункте 1 настоящего постановления, является 

Министерство труда и социальной политики Луганской Народной Республики. 

Выплата осуществляется по 30 сентября 2021 года за счет средств 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики в пределах 

бюджетных ассигнований.  
(пункт 3 изложен в редакции постановления Правительства Луганской 

Народной Республики от 05.06.2021 № 492/21) 

 

4. Министерству внутренних дел Луганской Народной Республики, 

Министерству чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 

бедствий Луганской Народной Республики, Министерству юстиции Луганской 

Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики  

и Государственному комитету налогов и сборов Луганской Народной  

Республики – относительно граждан, которые не состоят на учете в органах 

Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики, и Пенсионному Фонду 

Луганской Народной Республики – относительно граждан, которые состоят 

на учете в его органах, в срок не позднее 05 апреля 2021 года обеспечить 

предоставление списков граждан, которые имеют право на получение разовой 

денежной помощи в Администрации городов и/или районов Луганской 

Народной Республики (далее – Администрации). 

Полученные Администрациями списки граждан, которые имеют право  

на получение разовой денежной помощи, в соответствии с распределением 

функциональных полномочий обрабатываются уполномоченными 

структурными подразделениями Администраций. 

 

5. Администрации в лице уполномоченного структурного подразделения: 

на основании полученных от исполнительных органов государственной 

власти списков, указанных в пункте 4, формируют выплатные документы  

и направляют их в отделения Государственного банка Луганской Народной 

Республики (далее – Госбанк ЛНР) и Государственного унитарного 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24592-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html


4 

 

предприятия Луганской Народной Республики «Почта Луганской Народной 

Республики» (далее – ГУП ЛНР «Почта ЛНР»); 

до 10 апреля 2021 года направляют в Министерство труда и социальной 

политики Луганской Народной Республики заявку на финансирование выплаты 

разовой денежной помощи; 

Абзац четвертый пункта 5 утратил силу. 
(абзац четвертый пункта 5 признан утратившим силу согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 05.06.2021                  

№ 492/21) 

 

6. Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики: 

при получении заявок о потребности в средствах для выплаты разовой 

денежной помощи от администраций в лице уполномоченных структурных 

подразделений формирует сводную заявку на финансирование и направляет  

ее в Министерство финансов Луганской Народной Республики; 

перечисляет полученные денежные средства после их поступления 

Госбанку ЛНР и ГУП ЛНР «Почта ЛНР» для осуществления выплаты разовой 

денежной помощи. 
(пункт 6 изложен в редакции постановления Правительства Луганской 

Народной Республики от 05.06.2021 № 492/21) 

 

7. Министерство финансов Луганской Народной Республики 

осуществляет финансирование Министерства труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики на основании предоставленной заявки. 

 

8. Госбанк ЛНР осуществляет зачисление разовой денежной помощи  

на банковские счета получателей согласно полученным спискам  

от администраций в лице уполномоченных структурных подразделений  

и ее выплату в соответствии с условиями договоров, заключаемых между 

получателями разовой денежной помощи и Госбанком ЛНР. 
(абзац первый пункта 8 изложен в редакции постановления Правительства 

Луганской Народной Республики от 05.06.2021 № 492/21)  

 

Абзац второй пункта 8 утратил силу. 

(абзац второй пункта 8 признан утратившим силу согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 05.06.2021 

№ 492/21) 

 

9. ГУП ЛНР «Почта ЛНР» осуществляет выплату разовой денежной 

помощи получателям, имеющим право на получение разовой денежной 

помощи, путем доставки на дом либо через свои отделения согласно 

полученным от администраций в лице уполномоченных структурных 

подразделений выплатным документам (ведомостям).  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24592-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24592-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24592-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24592-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24592-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24592-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html


5 

 
(абзац первый пункта 9 изложен в редакции постановления Правительства 

Луганской Народной Республики от 05.06.2021 № 492/21)  

 

Факт получения разовой денежной помощи в установленном размере 

удостоверяется проставлением подписи и даты получателем в выплатном 

документе (ведомости). Если получатель вследствие физического недостатка, 

болезни или неграмотности не может собственноручно расписаться                             

в выплатном документе (ведомости) за полученную разовую денежную 

помощь, то в выплатном документе проставляется отметка «За получателя 

расписался» и указываются паспортные данные лица, расписавшегося                        

за получателя разовой денежной помощи в выплатном документе (ведомости) 

за получение указанной выплаты в выплатном документе (ведомости). 

Установление личности подписавшегося за получателя осуществляется 

по документам, определенным действующим законодательством Луганской 

Народной Республики. 

Не допускается проставление подписи в выплатном документе 

(ведомости) за получателя указанной выплаты сотрудником ГУП ЛНР «Почта 

ЛНР», осуществляющим доставку данной помощи на дом.  
(абзац четвертый пункта 9 изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 05.06.2021 № 492/21)  

 

91. В течение 2 (двух) рабочих дней после сверки с  ГУП ЛНР «Почта 

ЛНР» / Госбанком ЛНР, осуществляющими выплату и доставку разовой 

денежной помощи, администрации в лице уполномоченных структурных 

подразделений предоставляют Министерству труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики сводную информацию о доставленных  

и недоставленных (зачисленных и незачисленных) в текущем месяце суммах 

разовой денежной помощи.  
(постановление дополнено пунктом 91 согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики от 05.06.2021 № 492/21)  

 

92. В течение 5 (пяти) рабочих дней после получения от администраций в 

лице уполномоченных структурных подразделений сводной информации  

о доставленных и недоставленных в текущем месяце суммах разовой денежной 

помощи Министерством труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики производится окончательная сверка расчетов относительно 

выплаченных (зачисленных) сумм разовой денежной помощи с ГУП ЛНР 

«Почта ЛНР» / Госбанком ЛНР и подписываются соответствующие акты.  
(постановление дополнено пунктом 92 согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики от 05.06.2021 № 492/21)  

 

10. Установить льготу по применению налогового законодательства  

в виде освобождения от налогообложения подоходным налогом сумм выплат, 

предусмотренных в пункте 1 настоящего постановления, которые 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24592-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24592-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24592-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24592-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html


6 

 

выплачиваются за счет средств Государственного бюджета Луганской 

Народной Республики. 

 

11. Контроль за целевым использованием бюджетных средств возложить 

на Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики. 

 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                                                        С. И. Козлов 


